



leży źródło tego złego dręczącego w tej chwili społeczeństwa. Pokazuje ono, że społeczeństwo nie może być utrwalone, jeżeli władza ludzka nim kierująca, na przyszłość reka pewną i bezstronną niebędzie trzymać się Boskiej równowagi, ważącej zarówno obowiązki jak i prawa, tak dobrze bogatego jak i ubogiego.

„Koncylium odpychając pewne potwarze, oskarżając za naszych dni kościół Boży, jakoby on się sprzeciwiał wszystkiemu, co może polepszyć los nieszczęśliwych, godzi nas z wielkimi szlachetnymi duszami, które czują nieszczęście bliźniego i wyznacza nam drogę, której się mamy trzymać, jeżeli chcemy, aby dla chwały naszego państwa i dla zbawienia narodów szły za nami aż na przyszłość, jako za Boskim Zbawicielem owe tłumy, tyle razy i tak rzewnie reka Bożego Zbawiciela błogosławione. „Dzisiaj kochani współpracownicy rozwiniemy tylko przepisy postępowania, ułożone dla kapłanów przez koncylium, szczególniej też na czasy rewolucyj ze względu na politykę, i powiemy wam wszystko, co z ducha tego dekretu wypływa, aby ile można uzupełnić jego znaczenie i całą jego wagę dać wam ocenić“.

**Dekret o postępowaniu, którego trzymać się ma duchowieństwo w sprawach politycznych.**

„Wiadomo wszystkim, jak wiele dla zbawienia „dusz zależy na tym, aby duchowni w sprawach politycznych szli drogą odpowiednią charakterowi kapłańskiemu i celowi ich społeczeństwa. Konstytucja Sollicitudo Ecclesiarum dana przez papieża Gregorza XVI z dnia 5 sierpnia 1831, dostatecznie wykazuje ducha, który kieruje kościołem, w „środku tak częstych zmian rzeczy ludzkich. W niej Ojciec św. stanowczo utrzymuje, że wśród rewolucyj państw i narodów, niepowinno się stolicą apostolską dać owładnąć duchowi stronnictw, ale szukając jedynie tego, co się stosuje do Jezusa Chrystusa, musi mieć przed oczyma to tylko, co narody „tęm łatwiej wiedzie do szczęśliwości duchowej i „wiecznej, i że nigdy względy ludzkie nie dozwolają „odbiedź sprawy kościoła. Tym samym duchem kierowali i idąc temi śladami kościoła, upominamy mocno kapłanów, a mianowicie tych, którzy pełnią „obowiązki św. posłannictwa, aby stawali po za „stronnictwami i nigdy od pieczy dusz zwrócić się „nie dawali, trudnościami czasów i politycznych „rewolucyj“.

„Szafarze Bożych tajemnic, strzeżmy się zawikłać „w sprawy doczesne, abyśmy nieścignęli nagany i „niewywolali przeszkod naszemu posłannictwu. Nie „chaj żaden z nas niemieszka polityki do słowa Bożego. Do udziału Sakramentów przypuszczamy „równego wszystkich, bez względu na ich opinie „polityczne, byleby tylko niebyły przeciwne naukom „kościół katolickiego i byleby tylko mieli ochotę „żyć dobrze. Niechaj kapłan, człowiek Boży, wie „o tym, że należy do wszystkich, i jako ojciec ku „dzieciom, tak i on niechaj ku wszystkim będzie „pełen dobroci i słodczy. Wreszcie w razach „trudnych, niechaj kapłani, mianowicie też ci, co mają „pieczęć dusz, zażądają albo od biskupa przepisów „postępowania, albo też z uszanowaniem zachowują „te, które już im naznaczono“.

Przedewszystkiem więc Stolica święta i koncylium „parzytkie motywując swe przepisy i rady, chciały „zwrócić waszą uwagę na charakter kościoła; i idźmy za

nią wskazówką i rozwiniemy naprzód ten punkt nauki „ka tolickiej.

I. Wiadomo wam kochani współpracownicy, że ze „społeczeństw na ziemi postanowionych, jedno jest „tylko prawdziwie stałe i wyższe nad przeszkody „czasu i miejsca, zawsze pełne życia; cokolwiek „mówią jego przeciwnicy, mimo wieków egzystencyi „zawsze jaśniejące młodością: to jest kościół założony „przez Jezusa Chrystusa i bożą jego reka utrzy- „mywany. W okół niego wszystko się wstrząsa i „przemija. Znikają narody, trony i państwa; formy „rządu i instytucje cywilne, znikają uniesione potoki „czasu lub niepewnościami wojny, lub burzami „rewolucyj. Ale kościół niezachwany na skale, na „której osiadł, widzi jak bafwany te kruszą rze- „czy i ludzi pod jego stopami a jego konstytucja, „władza i powaga wcale nie są dotknięte.

To co widział dotąd, widzieć będzie aż do speł- „nienia wieków, widzieć będzie świat od czasu do „czasu a czasem i nieustannie trzęsiony chwianiem „się politycznym i urzy rewolucyj po rewolucjach „następujących.

Dla czegoż tak? Dla tego że jeżeli świat fizyczny „z fenomenami swymi oddany został pod rozbiór „umiejętności ludzkiej, świat moralny, rzucony chci- „wości serca ludzkiego, to jest oddany grze wszyst- „kich jego namiętności. Otóż te namiętności drażnio- „ne poruszeniami narodów nie prędko zgaszają i owszem „zdają się wzmacniać i rozplamiać codziennie. Wola „ludzka tak ruchliwa w naturze swjej, dumniejsza niż „kiedykolwiek z swjej wolności, nie uznaje więcej, czy „też nie chce już słuchać zasad, któreby mogły jej „czynności urządzić. Stała się niecierpliwa na jar- „mo wszelkiego prawa, a odrzucając posłuszeństwo „jako wstyd i słabość, ma tylko już w sobie siłę „nieporządku i anarchii. Zład to te straszliwe wstrzą- „śnienia namiętności, zład te zamieszania towarzyskie „i wir w rządach państw.

Leż wśród tych ruin, które się piętrzą jedne nad „drugimi, jakżeż kościół musi się cieszyć z tej „boskiej nieruchomości, czyż on nie stoi ciągle, czyż „on zawsze nie jest ten sam?

II.

Kościół, kochani nasi współpracownicy, wpośród „tego chwiania się, jest niewstrząsniony, ponieważ „jako córka Niebios, niebędąc dlatego obcą ziemi, „żył w sferach spraw Bożych i z tamąd kierował „społeczeństwami czysto-ludzkimi, gdzie się doko- „nywały nieszczęścia, których echo doszło aż do nie- „go. Jak owe góry sterzące ostrzem po nad chmu- „rami, po nad krajami burzy, w własnej wysokości „znajduje on spokój i pogodę. Jego Boski Prawo- „dawca zsyłając go na świat, aby temuż dać życie i „nadzieję, postawił go na wysokości, z której ludzie „i rzeczy zdają mu się zupełnie innymi od tych, któ- „re my biedni, słabi śmiertelnicy widzimy. Nas tu- „taj często rozrywają spory o nędzne nieraz sprawy, „gonimy za kruchem szczęściem, za zadosyć uczy- „nieniem płochym i próżnym żądaniem, gdyż na tym „świecie mamy widnokrąg szczupły a zatem i wzrok „krótki. Nadajemy tak wielką wagę naszym formom „politycznym instytucjom jednego dnia, że całe ży- „cie nasze wyczerpujemy na utworzeniu lub pożąd- „aniu tego co ma zginać zaraz, tak jakby z tem po- „łączone było nieśmiertelne szczęście dusz naszych.

Ale wszystkie te formy polityczne, któremi z ta- „ką troskliwością się zajmujemy, i które bezwzględ- „nie mają wartość i dobroć względną, nieobchodzą „czem innym kościoła, tylko tem co w nich jest przy-

zajnego lub nieprzyjawnego czci bożej i prawom jego „świętym. Wié on zresztą, że z nich niewypływa „konieczność, nawet doczesne szczęście narodów, po- „kój i ich pomyślność, że od nich bezwzględnie nie- „zawisły ani dobre prawa, ani dobre obyczaje, ani „bezpieczeństwo rodzin i zgoda obywateli, że z każ- „dym systemem socyalnym i pod każdym rzą- „dem zgodzić się może nędza i bunt, ucisk i tyra- „nia, że sam tylko Chrystyanizm z pomocą bożych „wpływów a mianowicie przez praktyczne następstwa „swjej nauki, może z czasem ulepszyć los klas wy- „robniczych i narodowi zapewnić wszystkie wolności „uczciwe, wszystkie konieczne rękojmię szczęścia. „Dla tego to niewdaje on się w politykę i jak po- „wtarzamy rozmaite konstytucje państwa obchodzą „tylko przez związek swój z religią i jej obrządkami. „Ze strony bożej więc potwierdzamy wam to kocha- „ni współpracownicy, że Jezus Chrystus nie utworzył „kościół dla tej lub dla owej formy rządu.

Kościół wie dobrze o tem, że tylko jeden rząd „wszystkim zarówno przystaje i że wszyscy powinni „go przyjąć, to jest potężnego Pana Niebios i Zie- „mi, którego jest między nami reprezentantem i Ma- „maczem. W moc źródła swego bożego, i nadnatu- „ralnego posłannictwa, które mu dał Syn Boży, jest „on z wszystkich czasów i z wszystkich wieków, „wszystkie narody ma on uczyć, wszystkim ludziom „objawiać, wszystkie państwa chrystyanizować. On „szanuje wszystkie rządy jakie napotyka, nawet wy- „wołane rewolucją, niepytając o ich początek i pra- „wo, byleby dopełniały swego obowiązku: jest zaś „ich obowiązkiem, zaprowadzenie i utrzymanie por- „ządku, szanowanie sprawiedliwości między nara- „dami, rozszerzenie pokoju, aby obywatele mając opie- „kę dla swych interesów duchownych i materyalnych „i pewność życia spokojnego i bezpiecznego pod tar- „czą władzy, mogli oddać Bogu co mu się należy „i skutecznie pracować pod sterem religii dla zbawie- „nia swego i zasłużenia na wieczne szczęście w in- „nem życiu. Taki jest bowiem według ś. Pawła „i według rozumu, cel prawdziwy i ostateczny spó- „łeczności ludzkiej „ut quietam et tranquillam vitam, „agamus in omni pietate.“ W tym to celu władza „postanowiona jest na ziemi z Boga i w różne formy „urządzona w celu zastosowania do ducha narodów: „Non est enim potestas nisi a Deo, quae autem sunt, „a Deo ordinatae sunt“ i na spełnieniu tego pierw- „szego warunku egzystencyi władz ludzkich opiera się „należne im uszanowanie i posłuszeństwo.

Otóż dla tego kochani współpracownicy widzimy, „że kościół święty katolicki nazwę swą usprawiedli- „wiający i wierny charakterowi powszechności, daje „wszystkim, udziela się wszystkim i zarówno na „wszystkich rozlewa potoki życia, które Bóg nań „spuszcza.

Reka Jezusa Chrystusa postawiony na świętej gó- „rze, otrzymujący deszcz i rosę niebieską, staje się „jakby ogromną kotłnią, z której rozchodzą się nie- „znacznie zbawienne wody prawdy i łaski, bogactwa „jego błogosławieństwa różnymi kanałami, a raczej „niekończonością rzek na wszystkie ludzkie spó- „łeczności. (D. c. n.)

**Korrespondencya Czasu.**

Berlin 2 lutego.

Dzisiaj rozpoczęły się tu obrady w Izbie IIej nad

prawem odpowiedzialności ministrów. Świetna roz- „winięta się dyskusya, wywołała dotknięcie wielu „arcydrażliwych stron; wnioski strony prawej wszyst- „kie upadły. Ale co uderzyło wszystkich, a co w dzien- „niku dotknąć wypada, to że p. Arnim miał mowę „pochwalną dawnych stanowych reprezentacyj. Zwy- „kle podobne występowania jego są przedmowami do „zamysłów rządowych, droga ku temu i los Izby „będzie pewnie następny: Rząd wystąpi, jak już o tem „przebąkują, z propozycjami zmiany prawa wybor- „czego; przyjmie je Izba — to sama sobie gardło „poderżnie, odrzuci — to rozpedzona zostanie.

Wczorajsza taktyka Polaków przy wyborze pre- „zydium, zajmuje dziś wszystkie dzienniki.

Spalił się dziś ogromny zakład Krolla, ogród- „zimowy, ulubione miejsce Berlińczyków.

**Przegląd Polityczny.**

Książę Pruski, jakieśmy już donieśli, zamianowany „został gubernatorem wojennym prowincyi Nadren- „skiej i Westfalii. W dzisiejszych okolicznościach „ważne do tego urzędu przywiązują znaczenie. Na- „przód, że w tych prowincjach znaczniejsze są te- „raz zgromadzone siły wojenne, przeznaczone w ce- „lach organizacyi politycznej Niemiec; powtóre, że „rozwiniecie to znacznych sił w ścisłym stosun- „ku z rozstawieniem wojska dla obrony granic „zachodnich na przypadek jakich ruchów we Francyi. „Zapewniają, że linia obsadzenia wojskiem ciągnąć „się będzie od Rastatt ku Düsseldorf, a środkiem jej „będzie Frankfurt n. M. i Moguncya. Armia ta ob- „serwacyjna składać się ma z 35,000 wojsk austry- „ackich, tyłuż pruskich i 30,000 z innych państw „Związku Niemieckiego pod naczelnictwem Księcia „Pruskiego.

Deputowany Izby niższej Vincke wniosie o wy- „znaczenie komisji dla zbadania położenia kraju „z powodu groźnego stanowiska wojsk austryackich „w Holsztynie i w Hessyi. Do wniosku tego przy- „wiązują dzienniki wiele wagi; zdaje się nam jednak, „iż załatwionym on zostanie przejściem do porządku „dziennego.

Hr. Arnim ma zostać posłem do Wiednia w miej- „sce hr. Bernstorff.

Gazeta Pow. Niem. (lipska) zapewnia, iż wkrótce „władza tymczasowa centralna obejmie kierunek spraw „niemieckich i niezwłocznie od konferencyi Drezdeń- „skich działać zacznie. Czynności tego prowizoryum „trwać mają do kwietnia lub maja, a władza ta wyjdzie „od dwóch głównych państw niemieckich.

Komisarze związkowi udali się d. 1 b. m. z Ham- „burga do Kiel, dla obsadzenia nowego rządu Hol- „sztyńskiego. Umieściliśmy dawniej imiona ministrów „tego rządu. Podzielił się oni takimi w następnym „sposób: Bar. Heintze spraw wewnętrznych; Syndyk „Prehn skarbu; Malmros sprawiedliwości; Heinzel- „mann oświecenia. Szleswicko-Holsztynskie bilety „kassowe uznane zostały przez rząd Duński.

W Kassel pociągają obywatele za przestąpienie „godzin policyjnych. Nowy sąd wojenny ma być ut- „worzony w celu dochodzenia wypadków poprze- „dzających wkroczenie armii egzekucyjnej.

W Karlsruhe przedłużono stan oblężenia i sąd „doraźny jeszcze na 4 tygodnie.

Izba francuzka przez dwa dni obradowała nad „propozycją komisji przemysłu i rolnictwa. W r. 1848 „Zgromadzenie konstytuujące poleciło wszystkim

znów takąż bitwa na pojedynki, ale tutaj już Rzy- „mianie przeważali nad nimi i chociaż Frankowie po- „jedynczo się bronili, jednak widać w nich już nie „męstwo i poświęcenie, lecz rozpacz i zemstę, która „oblewając krwią Rzymską muszkularne ich ciała, „nie rodzi już w nich pragnienia zwycięstwa, lecz „śmierci na ostatniej stopie jeszcze nieujarzmionej „ziemi. Nad skałą widać płomień pożaru, — to kusza „rzymska zapalona przez Franków zgorzała, płomień „jej już słabiej i tylko dym biały rozwinął się w kłę- „bach w powietrzu i ścięło się ku południowi. W dali „widać masy wojsk obu stron, które tylko kil- „koma pociągami pęzła są oznaczone, — widać nie- „zmierną przestrzeń, nieobite okiem równiny, które „się gubią w oddali. Nad tem wszystkim rozpięte „niebo szarawe w zachodzie słońca, — na kresach wi- „dnokrepu widać chmur kilka, przez które się słońce „zachodzące przedarło i ostatni wzrok pożegnawczy „rzuciło na ten bój krwawy, — brzegi chmur promi- „eniami olśnione złocą się słabo na krańcach, — a „na samym zachodzie wzniósł się łuna czerwona i „gaśnie.

Nie jest to obraz wykończony zupełnie, jeno szkic „mały, który w pewnej odległości oglądanym być „winien, rozmiar jego, niejest większym jak dwa ar- „kusze papieru, a największe figurki na pierwszym „planie zaledwie trzy cale wysokości mające — a je- „dnak wrażenie, jakie ten obraz przy dokładniejszym „rozpatrzeniu się sprawia jest tak wielkie i wzniósłe, „i z natury swego przedmiotu tak do naszego serca „przemawiające, tak rzewne — że, kiedy nieraz go- „dzinami przed nim stawałem, zdawało mi się, że „jestem pod tem samym niebem północnej Francyi, „na owej nieszczęśliwej ziemi, która ostatnich swych „synów wysłała w ostatnią już walkę z najzłotocze- „mi Rzymianami — w walkę, w której jedna połowa „zginęła, druga obryzguna krwią swojej męczeńskiej „braci powróciła do chat swych, w których już go- „towe zastała jarzmo i niewole. Widok tych rze- „czy w pólnagich, spotykających się między wroga- „mi, ginących z rozpacz i bez nadziei, przypomnieli „mi Termopile i owych trzechset ostatnich rycerzy,

którzy dotychczas żyją w każdej pamięci — a cha- „rakter tej walki i myśl o jej smutnym wyniku mi- „mowolnie nasuwała tyle walk naszych ojców i dzie- „dów, w równych celach i z równym skutkiem od- „bytych — te mądre promienie słońca i owa łuna „czerwona gasnąca na zachodzie tak dziwnie smutny „blask rzucają na cały ten obraz, że pierś widza „mimowolnie się wzdyma i ciężkie z swego wnętrza „wyrzucha westchnienie.

Takim jest efekt niniejszego szkicu — coby to „było wczoraj, gdyby to był obraz w stosownej od- „dany wielkości, przynajmniej w takiej, ażeby gło- „wne figury obrazu mogły być dobrze uwidatnione, „żeby ich twarze mogły przemówić do widza grą „wyrazu i życiem?... Lecz niesądzę, ażeby p. Ro- „dakowski kiedykolwiek chciał się wziąć do tej pra- „cy, nie dla tego, że taka praca wymagałaby może „jeszcze jakichś studiów z natury, a wykonanie jej „przynajmniej kilka lat czasu — lecz głównie dla te- „go, iż niewątpliwie, że p. Rodakowski zanadto wiele „ma przywiązania do kraju, żeby do wielkiego obra- „zu niewybrał sobie przedmiotu z dziejów oczyszczonych, „jakiejś chwili z świetnego życia naszych praocjów — „z tej przeszłości pełnej wielkich czynów i wielkich „nieszczęść, a która gdzieś w mgłach nieprzejrz- „nych leży, jakby surowa bryła złota, prawie nie- „knięta jeszcze peblem ni dżatem. Takiego obrazu „się spodziewamy, takiego wymagamy pop. Rodakow- „skim — i możemy zaręczyć, że chociaż ubodzy je- „steśmy i niemamy tyle nagród dla sztuki, ile ich „rokrocznie rozdaje Francya, jednak mamy serca dla „sztuki, a zasłużonemu pewnie wynajdziemy nagrodę, „która wszystkim innym wyrówna.

Dla tego ucieszyliśmy się bardzo na tę wiado- „mość, że p. Rodakowski, tego krótkiego czasu, który „na pobyt swój w kraju przeznaczył, wielką część „poświęca badaniom starożytności i narodowych pa- „miątek, jakich mu miasto nasze dostarczyć może. „Widzieliśmy nawet już niektóre w tym celu poro- „bione prace przedwstępne — widzieliśmy wiele por- „tretów chłopów z różnych okolic, w których nader „szczęśliwie schwycony charakter tych twarzy smu-

tnych, z wyrazem nędzy i boleści, którą tyloletnia „wypietnowała niewola — twarzy, jakich już nieznaj- „dzie ani w pięknych Włoszech, ani w cywilizowanej „Francyi, a tylko niestety, jeszcze jedna Polska je „zachowała. Widzieliśmy wizerunki dziwnej architek- „tury cerkwi naszych, owego złokwu wpływu dwóch „architektów: gotyckiej z Niemiec, i rzymskiej z Ca- „rogradu — owej to mieszanki, która, acz osobnej „nie utworzyła szkoły, jednak zamieszkałszy stale „pomiędzy Sanem i Bugiem wykształciła typ, że tak „powiem odrębny i w całej Europie nigdzie niezna- „ny. To amalgama dwóch architektur, które w zu- „pełnej obudowie wpływów równowadze, wybiły się „najjawniej w środkowym pasie naszej prowincyi, a „pomimo swego eklektyzmu na jednak coś sobie li- „właściwego, manifestowało się dawniej nietylko we „większych budowlach jak cerkwie, kościoły, klaszto- „ry, ale nawet na dworach szlacheckich a osobliwie „zankach wybijało swą cechę; możeby z tego kie- „dyś była się wyrobiła osobna szkoła — ale czas, „który wszystko niszczył i zatarł, nowemi wpływa- „mi jakby powodzią zalał i ten ślad sztuki, która „może już poczynała być rodzimą — dziś ostatnich jej „szczętków tylko wprawne oko może dostrzec na „starych cerkwiach wiejskich i pomniejszych kościo- „łach. Cieszyło nas to bardzo, że ten ślad rodzin- „nej pamiętki, do stariej mumii roztraskanęj w ka- „wałki podobny, nieuszedł jego oka, i z we- „wnętrznym uczuciem zadowolenia oglądaliśmy jego „studya podobnego rodzaju.

Oprócz tych prac znajdujemy jeszcze u p. Ro- „dakowskiego: portret jego własny przed dwoma laty „robiony, równie piękny i znamienity, a nadewszystko „wyrazistą plastyką celujący; szkic olejny wyobraż- „ający scenę z rewolucyi francuskiej r. 1848, w któ- „rój obrona barykady przez lud parzycki pełną jest „życia i ruchu — dalej Młeczarki jadące przed wscho- „dem słońca na osiołkach do Paryża, zalecając się „cudownie pięknym kolorytem nieba, które tylko co „od wschodu słońca się rumienić zaczyna — Zwiasto- „wanie N. P. Maryi, za które p. R. w pracowni swe- „go mistrza otrzymał nagrodę etc. etc. a nakoniec

kilka małych portretów znajomych nam osób, czę- „ścią na papierze, częścią na płótnie wykonanych, i „nieustępujących w niczem owemu wielkiemu portre- „towi, oprócz w wykończoności — o których tylko „tyle nadmienię, że pewnością, z jaką chwytą podo- „bięństwo twarzy i jej charakter, niewyrównywa, ale „przechodzi wszystkich naszych malarzy. — I ten to „przymiot właśnie, ten dar obserwacyjny, za pomocą „którego w lot podchwytuje naturę, ta łatwość, z któ- „rą pojete formy i ich ducha przelewa na płótno, „jest nam rękojmią jego świetnej przyszości — przy- „szłości, której tak dla niego jak dla nas nie tylko „z szeregu serca życzymy, ale z niejaką pewno- „ścią wyczekujemy — a to o tyle więcej, ile że o- „koliczności, w których go los postawił, są tego ro- „dzaju, że niepozwoła otoczyć go troskom o chleb „codzienny — tym troskom, które jak jedze piekiel- „ne z węzłami włosami trapiąc niejednego z na- „szych może równie utalentowanych artystów, wiele „już talentów zabiły, i niejednego pedzel w rzemieślni- „cze obracając narzędzie, napełniły nas tylko gor- „zkim uczuciem zawiedzionej nadziei.

Widzisz szanowny Redaktorze, że mam słuszenie „oburzył na twojego korespondenta pana X. Y. Z., „który oprócz pięknych oczu i greckich profilów, nie „ważniejszego w naszym mieście nieznalazł; ubodzy „jesteśmy, to prawda, lecz kto poszukać zechce, ten „znajdzie i talenta i prace, które acz nieidą do wiel- „kich salonów na wystawę, jednak są i pracując w ci- „chości, przedłużają w inny sposób ów świetny ży- „wot naszych przodków w samej połowie przerwany. „Inną rzadą, jeżeli tego zażadasz, doniosę ci znowu „o pracach innego rodzaju — może sproście zdania „twojego dawniejszego korespondenta, który ci pisał „o naszym teatrze, i wyjaśnię ci dokładnie stosunki, „w jakich się scena nasza znajduje — może... lecz „tymczasem racz przyjąć zapewnienie mojego sza- „cunku etc. — Lwów d. 24 stycznia 1851 r.

sędziom pokoju żeby zasięgli zdania od komisji obwodowych złożonych z majstrów i wyrobników względem kwestyj dotyczących rolnictwa i przemysłu. Przeszło dwa tysiące takich protokołów nadesłano, które osobna komisja w Zgromadzeniu przetrzała i wniosła aby protokoły te, jako nierzucające żadnego na stan rzeczy światła złożone w archiwach, na co Izba mimo opozycji swęj przystała.

W stanowisku stronnictw powoli zdaje się wracać wszystko do stanu, jaki panował pod koniec zeszłego roku.

**Przeгляд miesięczny stanu galicyjskiej kassy oszczędności z dniem 31 stycznia 1851.**

Stan wkładek pieniężnych z d. 31 grudnia 1850 złr. 1,846,091 kr. 51<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Od dnia 1 do 31 stycznia 1851 włożyło 569 stron zr. 75,697 kr. 45. — W tymże okresie wypłacono 841 stronom złr. 67,527 kr. 36; a zatem przybyło złr. 8,170 kr. 9. — Tym sposobem stan wkładek pieniężnych z dniem 31 stycznia 1851 r. był złr. 1,864,262 kr. 3<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. — Kapitał galicyjskiego instytutu ciekawych (w osobnym rachunku) złr. 4101 kr. 25. Zatem ogół wynosi złr. 1,858,363 kr. 25<sup>3</sup>/<sub>4</sub>.

**Na to ma zakład na d. 31 stycznia 1851.**

a) Na hipotekach złr. 1,567,282 kr. 5. b) W zastawach na srebra i t. d. złr. 31,932 kr. 21. — c) W wekslach eskontow. złr. 17,100 kr. — d) W galicyjskich listach zastaw. złr. 157,200 kr. — e) W gotowiznie złr. 178,665 kr. 44<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Razem złr. 1,952,180 kr. 10<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Potrąciwszy powyższą stronom należącą się sumę złr. 1,858,363 kr. 25<sup>3</sup>/<sub>4</sub> — okazuje się przewyżką w sumie złr. 93,816 kr. 44<sup>2</sup>/<sub>4</sub>, w którą to sumę wchodzi prowizya od 1 stycznia 1851 stronom się należąca, tudzież prowizya z pożyczek na hipoteki i z innych interesów pobrana, fundusz własny Zakładu, koszta utrzymania i zysk.

We Lwowie dnia 31 stycznia 1851.  
Od Dyrekcyi galicyjskiej kassy oszczędności.  
Kazimierz Krasiecki, Naddirektor.  
S. Krawczykiewicz, Dyrektor.

**NIEMCY.**

Berlin 1 lutego. Tajny radca Biller oświadczył w imieniu ministra skarbu w komisji skarbowej Izby niższej w przedmiocie podatku gruntowego, iż rząd ma przedewszystkiem zamiar znieść uwolnienia podatku gruntowego bez wynagrodzenia, a gdy ze strony członków komisji, przeciw temu zarzuty poczyniono, oświadczył, że Izbowi służy prawo uchwalenia wynagrodzenia, jeżeli zechcą. Oświadczenie to nie jest w prawdzie ostatecznem, gdyż projekt do prawa wróci jeszcze do ministerium, przeciw oświadczeniu tego urzędnika okazuje, jak o tym przedmiocie rząd myśli. Wyrazy przez radcę Billera wyrażone rzuciły popłoch między właścicielami ziemskimi, gdyż kwestya ta mianowicie dla prowincyj wschodnich państwa, jest kwestya żywotną, od której stan tej przeważnej klasy mieszkańców zależy. Stronnictwo przeciwnie ministrowi skarbu wzrosło niezmiernie, do czego posłużyły nowe tego departamentu projekta praw, jako to zniesienie kas pożyczkowych, zaprowadzenie podatku od dochodów, niezłożenie rachunków zużytych 18 mil. tal. na nadzwyczajne wydatki wojenne. Opozycja przeto w finansowych przedmiotach będzie niezmiernie silną, gdy oprócz lewicy, znaczna część reprezentantów właścicieli ziemskich będących stałą podporą ministerium oświadczy się przeciw niemu nieomieszką z widoków osobistych.

Rząd postanowił wysłać na wystawę Londyńską osobną komisję z 12 członków złożoną, która interesu pruskiego przemysłu popierać będzie, i sprawozdania do Berlina przysłać.

W ministerium handlu trzy projekta wypracowane, dla przeprowadzenia których w Izbach dzisiejszy minister jeszcze pozostanie, poczem tenże wystąpi bezzwłocznie. Projekta te są: 1) budowa kolei żel. Wrocławsko-Poznańskiej, budowa mostu na Renie pod Kolonią, 2) droga żelazna około Berlina.

Artykuł *Niemieckiej Reformy*, o którym w wczorajszym Przeglądzie mówiliśmy brzmi:

„W rocznicę dnia, którego datę ustawa konstytucyjna nosi, nastąpił w Izbie niższej wybór prezydya na cały czas trwania obrad.

Wprawdzie stronnictwa konserwatywne tej Izby w wyborze drugiego prezydenta p. Geppert odniosły wygraną, która nie jest bez znaczenia. Wszakże radość, jaką z tego zwycięstwa czujemy, a jeszcze więcej, iż na tej drodze pozyskano, zachmurzoną zosała poglądem na kombinacje, od jakich większość w tej Izbie zawisła.

Przedewszystkiem dla zrozumienia wyboru hr. Schwerina, który z nieporównanie mniejszą większością nastąpił aniżeli poprzedni, trzeba kilka przytoczyć faktów.

W licznem stronnictwie Gepperta i Bodelschwingha, którego członkowie wotowali za hr. Schwerinem, postanowiono uważać ten wybór za kwestyę otwartą. Jakkolwiek powszechnie uznano, że hr. Schwerin nie może być uważanym jako reprezentant politycznego stanowiska tego odcienia, musiano mieć wszakże na względzie, iż stanowisko Izby względem rządu, nie

tyło się objawia w wyborze samego prezydenta, ile w składzie całego prezydium, i że przeto wybór hr. Schwerina mniej jest ważnym (?) jeżeli się pewność posiada, że dwaj inni prezydenci wyjdą z łona konserwatywniej większości. Nie możemy zaprawdę tego zdania podzielać, a skutek dowiódł słuszność naszego widzenia rzeczy, ale uznajemy, że mogło ono zawsze być powodem dla członków większości, do postawienia otwartej kwestyi.

„Wybór też dwóch innych prezydentów miał być zapewniony przez porozumienie się tego odcienia z właściwą prawą stroną. Pociężającym jest właśnie przy tym wyborze, że porozumienie to przyszło do skutku, że uznano, iż sumienne trzymanie się tych dwóch stronnictw jest koniecznem, jeżeli Izba nie ma popaść w zupełne rozprężenie. W rzeczy samej połączenie to sprawiło, że już przy pierwszym obliczeniu, przy wyborze 2go prezydenta, dotychczasowy wice-prezydent p. Simson pozostał w mniejszości, a p. Geppert brakło tylko 7 głosów do bezwzględnej większości; 20 głosów dane było p. Osterrath. Dzienniki „konstytucyjne“ zowią te wota, które przy późniejszym wyborze doszły do 28, głosami „ultramontanistów i Polaków.“

„Gdy wszyscy deputowani pruskimi są obywatelami, a my nie chcemy uznać ani katolickich ani polskich interesów jako przeciwstawienie pruskim w reprezentantach pruskiego ludu, przeto nazwę tę pomijamy, a w braku innej oznaki, będziemy mówić o stronnictwie Osterratha.

„Stronnictwo to, które nie chce mieć nigdy wyrażnego stanowiska, dowiódł według naszego zdania na nowo wczoraj, że nie nie masz dla dobrej sprawy niebezpieczniejszego, jak półprzyjaciele. Czém być, tém być, ale być zupełnie. Ludzie połowiczni, co ani odwagi nie mają jawnie z rządem walczyć, ani go jawnie wspierać, którzy zawsze według podrzędnych tylko osobistych interesów lub interesów swojej partyi działają — tacy właśnie najmocniej żywili „niezadowolone“ i mimo woli swojej udzielają rewolucyj pomocy bez znaczenia, nie doszedłszy tym sposobem nigdy do swoich odrębnych celów.

„Otóż temu stronnictwu Osterrath podziękować należy, że wczorajszy akt niższej Izby nosi na sobie cechę bezwładności, z której przeciwnicy jej obfite ciągnąć będą korzyści.

„Odczytawszy wota tego stronnictwa, partya konserwatywna zwyciężyła przy obu wyborach wice-prezydentów, wota te jednak przychyliły się do wybrania drugim prezydentem kandydata lewej Lensinga, jakkolwiek z bardzo małą większością. Ostatni rezultat tym się jeszcze odznacza szczególniej, że jak mówiono, stronnictwo Osterratha oświadczyło się z chęcią głosowania z prawicą, jeżeli ta p. Osterratha wybrał zechce; żądanie to wyraźnie pokazuje, jak partya ta ważność swoją nad miarę ceni. Jeżeli tak w samej rzeczy było, to zupełnie trzeba się na to zgodzić, że tamte odcienia układ ten odrzuciły, wystawiając się raczej na wybór pana Lensinga.

„Po tem wszystkim przychodzi się do rezultatu, że los ważnych głosowań w Izbie niższej polega na postanowieniach stronnictwa, o którym nie wiadomo czego ono żąda. Rezultat ten właśnie nie jest pocieszający. Być może, że stronnictwo Osterratha, a przynajmniej większość jego, po surowej rozprawie tych okoliczności i mozebnich ich następstwach, zajmie odtąd wyraźne stanowisko: *prawe* lub *lewe* — ale mieć przynajmniej odwagę do zdecydowania się.“

— Na posiedzeniu Izby niższej w dniu 1 lutego z porządku dziennego, przedstawiono traktaty między rządem pruskim i księstwa Lippe Detmold o odstąpienie Lippstadt, tudzież sprawozdanie komisji sprawiedl. nad prawem o przy-padkach, w których ministerium może być przez Izby zaskarżone, i o postępowaniu w tym procesie tudzież karach.

Wniosek wczorajszy ministra skarbu w przedmiocie użytych 18 milionów tal. uchwalono osobną oddać komisji z 18 członków złożonej, w połowie z komisji budżetowej, w drugiej połowie z komisji skarbowej wyznaczonych.

Następnie Izba potwierdziła traktat o nabycie miasta Lippstadt z d. 17 maja 1850 r.

Przedmiot prawa o odpowiedzialności ministrów wniesiony przez sprawodawcę komisji Wentzla, który wyjaśnia czynności komisji popierającej projekt do prawa ze zmianą dwóch punktów. Minister sprawiedl. ogólne nad kwestyą czyni uwagi wysnuwając ją z konstytucyi. Usprawiedliwia nadto małe od teje zbroczenia, gdyż według niego tłumaczenie niektórych jej artykułów może być odmienne, on sam miał niejakie w tym względzie wątpliwości, ale zasad konstytucyjnych narzucać nie mógł.

§ 1. Każda z dwóch Izb może zanieść skargę przeciw ministrom z powodu naruszenia konstytucyi, przekupstwa lub zdrady. (przyjęte).

§ 2. Naruszenie konstytucyi przez ministra nastąpi przez każdą konstytucyjną czynność lub pominięcie, kiedy sprzeczność z ustawą przekraczającą wiadomą była, lub bez wyraźnego przewinienia ująć nie mogła jego wiadomości.

Poprawka aby dodać: „czynność państwu szkodliwą,“ odrzuconą została. Dep. Kleist, Ree-

tuż oświadcza, że prawo to pozwala Izbie męsząc się do czynności wykonawczych, że nie kładzie granic w oznaczeniu działań zasługujących na skargę. Podług niego projekt ten przedłożony przedewszystkiem: „odpowiedzialność ministrów, mówi szanowny poseł, należy do tej liczby mechanizmów, których się używa udając zamiar uszczęśliwienia ludów, a przy których ludy z głodu i nędzy cierpią. Ministrowie są odpowiedzialni przed Bogiem i królem. Jeżeli to nie wystarczy to i żadne prawo nie pomoże.“ Paragraf powyższy przyjęty, również 3, 4 i 5 bez dyskusyi.

§ 3. Przekupstwo zachodzi: 1) w przypadkach karnym kodeksem przewidzianych. 2) Jeżeli minister od zagr. rządu przyjmuje podarunki lub inne korzyści, albo takowych żąda lub obiecuje ich przyjmując. Dozwolone od króla przyjmowanie oznak honorowych i odznaczeń niewchodzi w to postanowienie.

§ 4. Zdrada obejmuje zbrodnię zdrady głównej i zdrady kraju; następuje ona, choćby nie było widocznych tej zbrodni znamion, jeżeli minister w złym zamiarze przedsiębierze jaki czyn zdolny wewnętrznie bezpieczeństwo państwa narazić, albo postawić kraj w szkodliwych stosunkach z mocarstwami zagranicznymi. Pominięcie uważanem jest zarówno jak i działanie.

§ 5. Jeżeli czynność kary godna podpada oznaczonemu prawu karnemu, wtedy takowe zastosowanem będzie. Jeżeli przewidziane jest tylko niniejszemu prawem, natenczas wedle orzeczenia sędziowskiego naznaczoną będzie jedna z kar z rodzaju kar prawnych; więzienie lub cięższa kara nie może być jednak w podobnym razie wymierzona, a za karę więzienia służy tylko zamknięcie. Każde skarcenie pociąga za sobą na mocy prawa utratę urzędu.

§ 6. Ministrowie już nie urzędujący podlegają pod względem czynności karygodnych spełnianych w czasie ich urzędowania jako ministrów postanowieniom tego prawa, jeżeli dochodzenie wniesionem zostanie przed zamknięciem pierwszego po ich wystąpieniu z urzędu z kolei przypadającego peryodu posiedzeń (§ 7). Jeżeli aż po ten czas wniosek nie był uczyniony, nie może następować dochodzenie o naruszenie konstytucyi; w przedmiocie zaś przekupstwa lub zdrady może tylko mieć miejsce według zwyczajnych praw karnych przed zwykłym sądem.

Ostatni § zmieniony już został w komisji i różni się od projektowanego przez rząd, gdzie zamiast „wniesienia o zaskarżenie“ stoi „rozpozczęcie dochodzenie.“ Minister sprawiedl. Simson broni projektu rządowego dowodząc, iż podług paragrafu przez komisję poprawionego, każdorazowa Izba mogłaby przed rozwiązaniem lub rozejściem się wnieść zaskarżenie i takowe ciążyło by na ministrze. Po długieli w tym przedmiocie sporach przyjęto redakcyę komisji.

Dep. Arnim wniosł aby po § 6 nowy umieścić któryby orzekał, iż postępowanie przy zaskarżeniu ministrów osobnem prawem oznaczonem będzie i motywując swój wniosek mówi, że „zanim formę postępowania naznaczymy, musimy rzecz samą pojąć. Pytanie zatem, czyli prawo niniejsze i nasze doświadczenie konstytucyjne dostatecznie wyjaśniło i oznaczyło przedmiot skargi ministrów? Zdaje się że nie. Zwracam uwagę na nierozstrzygniętą dotąd kwestyą, czyli prawa tymczasowe zarazem obu Izbowi winny być przedłożone lub nie, a takich kwestyj nierozwiązanych dotąd mógłbym wiele naliczyć. Otóż powiedz ministrom: macie postępować według tej ustawy, a każde jej naruszenie pociąga za sobą skargę i karę. Powiadają, że sędzia może wszystko uwzględnić. Tak jest, jeżeliby sędziowie mogli wyrzec: jesteście winni, ale od kary chcemy was uwolnić. Ale tak nie idzie. Treściwiej oznaczyć należy czyli i kiedy naruszenie konstytucyi następuje. Zarzucam projektowi, że lekko tę część traktuje. Prawo nie więcej nie mówi nad to, co mówi konstytucya. Przyjęty przez nas § 2 nie więcej nie zawiera nad omówienie konstytucyi. Gdzież punkt oparcia? Uczucie. — Moi panowie, ale uczucie podlega namiętności i to namiętności stronnictw. Byłoby to nieodpowiedzialne, aby od tego uczucia czynić zawisłymi ludzi, którzy w czasach mianowicie jak dzisiejsze bardzo trudne stanowisko mają.“ W dalszej mowie dowodził, że zdrada i przekupstwo są rzeczą nadzwyczajną, ale głównie tu będzie służyć o spotrzebowanie fundusów. Dalej prawi, iż nie masz absolutyzmu choćby nie było odpowiedzialności ministrów jako go nie było przed nadaniem form konstytucyjnych. Mówca zacząwszy od teoryi prawa i jego warunków schodzi do rezultatu tak świeżnie przez Kleist-Reetzowa otrzymanego, iż prawie o odpowiedzialności ministrów dziś niepotrzebne.

Beseler dziwi się, iż poprzedni mówca zamiast przy ogólnej dyskusyi zdanie swoje objawić, ciska je w czasie obrad nad szczegółami. W dłuższej mowie rozwija swe zasady systemu konstytucyjnego. Dla niejednego deputowanego życie to tak jest nowem, iż przy obradach nad daną kwestyą, trzeba nieraz rozbiierać teoryę konstytucjonalizmu, aby sprostować niezgodne z tym systemem pojęcia.

Beckerath popierając komisję mówi, iż „w kraju nieliczna istnieje partya nieawistna konstytucyi, inna liczniejsza usiłuje zatrzymać w kole-

zakreślonym przez konstytucyą niebezpieczny dla Prus peryod i do tej partyi mówca liczy si bie. Ustawa nie powinna być przedmiotem kwestyi, a prawo niniejsze jest jej wynikiem i dopełnieniem. Z jego wprowadzeniem, dłużej zwlekać nie można. Korona wywyższona być musi i stać nietknięta wespół wahań opinii, błędów i walk w narodzie. Prawo obecne zamierza stanowisko takie koronie zapewnić, przez odpowiedzialność ministrów. „Deputowany z Prenzlau (Arnim) rzekł: Prusy nie są dla absolutyzmu. Zgadnam się z nim, ale zwrot ku dawnym stosunkom jak on je skreślił, nie może dodawać odwagi. Lepszy wyraźny ucziwy absolutyzm, aniżeli powtarzanie dawnego stanu. Jeżeliby sposób widzenia p. Arnima miał zyskać zwolenników, wtedy konstytucya jest w niebezpieczeństwie. Na niej oparci nielegamy się jakichkolwiek bądź przeciwników, bo stojemy na podstawie przysięgi z d. 6 lutego.

Poprawka hr. Arnima odrzucona i §§ 7, 8 i 9 podług wniosków komisji przyjęte.

§ 7. Wniosek na zaskarżenie ministra musi być piśmiennie złożony i w Izbie wyższej przynajmniej przez 25, w niższej przynajmniej przez 50 członków podpisany. Wniosek musi zawierać ścisłe oznaczenie faktów zarzucanych ministrowi i praw uzasadniających karygodność czynności i właściwość Izby do podniesienia skargi.

§ 8. Prezydent Izby zarządza bezzwłocznie udzielenie wniosku oskarżonemu ministrowi, poczem najmiej w dni 8 naznacza dzień posiedzenia, na którym z porządku dziennego wniosek przypadnie. Obradowanie na tem posiedzeniu ogranicza się jedynie na tem, czyli Izba przejdzie do porządku dziennego, lub zechce wniosek do wydziału przesłać. Przy tych obradach minister na żądanie w każdym razie głos zabierać może.

§ 9. Jeżeli przesłanie do wydziału uchwalonem będzie, Izba wybiera na posiedzeniu pełnem bezzwłocznie większością głosów członków wydziału. Takowy składać się winien w Izbie wyższej najmiej z 5, w Izbie niższej najmiej z 9 członków. Ci którzy podpisali wniosek zaskarżenia, nie mogą być członkami wydziału; mogą być jednak słuchani przez wydział, dla udzielenia bliższych wyjaśnień.

**FRANCYA.**

Paryż 29 stycznia. Uzupełniając sprawozdanie uczynione w przeglądzie kładziemy następnę wyjątki z celniejszych dzienników paryzkich: *Constitutionnel* od którego czego innego nad pochwałę spodziewać się niebyło można, ogranicza się na tej jednej uwadze: „Należy pochwalić roztropność Zgromadzenia. Roztropność tę odzyskało po dwu dniach rozwojgi. Mniejsza o to! Zawsze jest czas zrobić dobrze.“

*Pays* odzywa się nieco głośniej:

„Naczelnicy koalicyi cofnęli się, nie tylko nie czynimy im z tego wyrzutu ale owszem powiemy im, że ten krok godny jest ich doświadczenia. Naczelnicy koalicyi, z którą walczyliśmy i której usiłowania zbijać będziemy gdyby się miały odnowić, jak wiemy, z departamentów przez siebie reprezentowanych, od przyjaciół swych, od ludzi, których zaufanie zdradzali, otrzymali mnóstwo listów objawiających im niebezpieczeństwa na jakie Francją narażają i ci osy jakimi grożą swęj popularności. Nie chcemy wchodzić w to, komu winniśmy więcej wdzięczności, czy tym co pisali te listy, czy tym co ocenili ich wagę. Dosyć nam na tem, że one skutkowały, a jeżeli opinia publiczna ma prawo domagać się pochwał za energią i dzielność jej organów, my niepowinniśmy zapominać o wysokim rozsądku ludzi, do których odwoływaliśmy się.“

*Journal des Debats* bardzo sumarycznie opowiada posiedzenie i oświadcza, że rozsądek i duch zgody na szczęście przeważały.

*L'Assemblée nationale* przed kilkoma dniami przywodząca w boju, ogłasza teraz nader ciekawy artykuł, w którym oświadcza, że Zgromadzenie okazało dowód swęj mocy, że ją nowy gabinet jak najzupełniej zaspokoił, że więc Izba mogła być wspaniałomyślna.

*L'Ordre* nie jest tak mało wymagającym jak *Assemblée nationale*, lecz nie śmie ani bronić, ani atakować nowego stanowiska większości; zakopotany wielce powiada:

„Spełniło się więc życzenie tych, którzy wzywali Izbę do cierpliwości milezącej; stanowczo zaprzeczono oszczerstwu którym obrzucono pewną część większości, mówią iż przeciw władzy wykonawczej zawarła związek z lewą. P. prezydent Rzpltej uwolniony od jenerała, który przez charakter swój i usługi wprawdzie utrwalił porządek społeczny, ale stał mu się kłopotem, ma zupełną wolność rządzenia z pomocą rządzenia ministrów obcych Zgromadzeniu i zawisłych tylko od jego wyboru. Tymczasem część większości mająca w nim ciągłe zaufanie, wszelkie obawy zamiarów cesarskich odsuwa odpowiedzialnością: „to byłoby zanadto nierozsądnie“ i temi słowy, które niczego wobec faktów nie dowodzą chcą zastąpić rękojmią, jaką kraj mieć powinien. Co do nas, myśmy zrobili co było naszym obowiązkiem. Protestowaliśmy przeciwko zamachom zbyt oczywistym, które doszły do wiadomości Zgromadzenia. Izba okazawszy energią stała się pobłażającą i ławą. Być może że to jest polityka rozsądna.

